Hæc præcepta inter cætera duo desiderantur in testamento, quibus maxime distinguitur à codicillis. I. Desiderantur solemnitas iuris, sine quibus iniustum testamentum est, *leg. i. ff. de iniust. rupt.* At codicilli nullam solemnitatem ordinationis desiderant, *§. vlt. Inst. de codicilli.* Præterea in his, quæ cauentur testamento à testatore, primum exigitur, ut testator heredem instituat. Heredis institutio caput est & fundamentum, *§. ante heredis, Inst. de legat.* Ideo sine institutione heredis testamentum non valet *l. vlt. D. de iur. codic. leg. 3. vers. Calpurnius. D. de iis, qui in test. del. §. in prin. Inst. de fideicom. her.* At codicilli, ut iam dixi, non admittunt heredis institutionem. Hoc sensu non tantum distinguitur testamentum à codicillis, sed etiam id statuitur, quod maxime est proprium testamenti, scilicet heredis institutio. Quamobrem hæc definitione non adiciemus cum Accursio, cum heredis institutione: Nam qui iustam sententiam dixit, is heredis institutionem satis quoque dixit.

Sed adhuc manet prior obiectio, dixerit aliquis: Nam & codicilli secundum præcepta legum sunt. Iam respondi non fieri, quod ex supra dictis apparet. At iusti sunt, qui à iure admittuntur, ut est in prin. de codicilli. in Inst. Respondeo, aliud est iure codicillos admitti, aliud est iustos esse secundum præcepta iuris. Reuera secundum ius non sunt, si quis ius civile spectat, quod est de supremis voluntatibus, sed nihilominus pro iustis habentur vilitatis causa, ut dicitur in *d. titul. de codicilli.* Et ob hanc causam pro iustis admittuntur.

Sed nondum satis, ut efficiatur id, quod sit proprium testamenti. Nam iusta sententia voluntatis nostræ multis aliis rebus conuenit, quam testamento, conuenit donationibus inter viuos propter nuptias, & omnibus omnino contractibus, quæ tamen omnia omnino non sunt testamenta, neque pars testamenti, *leg. verba contraxerunt. D. de verb. signific.* Ob hanc causam additum est in definitione, quod sequitur, *de eo, quod post mortem suam fieri velit,* quibus verbis distinguuntur superiora à testamentis. Nam donationes sunt voluntatis nostræ sententia de eo, quod nobis uiuentibus fieri volumus. Similiter & donationes causa mortis. Nam in hoc genere præsens præsentis dat, *leg. inter. D. de donatio. caus. mort.*

Eodem modo & contractus maxima ex parte. Sed hic occurrit, quasi iis verbis multi contractus etiam contineantur, qui tamen non sunt testamenta. Nam recte stipulor aliquid mihi dari post mortem meam, & tu promittis dari post mortem tuam, utrobique enim stipulatio valet, & actio ab heredibus & contra heredes incipit, *§. post mortem Inst. de iur. stip. l. vn. sup. ut act. de hered. & contr. hered. incip.* Et tamen in iis stipulationibus est voluntatis nostræ iusta sententia de eo, quod post mortem fieri volumus, quare videbitur hæc definitio iis conuenire.

Sed non ita est. Non enim dixit Modestinus: Testamentum est iustam sententiam de eo, quod post mortem nostram fieri volumus, sed de eo, quod quis post mortem suam fieri velit. Quis enim *ἑμῶν*, ut sit, quis nostrum, & solus fieri velit, quo verbo satis testamentum à superioribus stipulationibus separatur. Nam superiores stipulationes habent sententiam voluntatis nostræ, sed de eo, quod duobus pluresue post mortem suam fieri volunt, quia nullus est contractus sine conuentione, *l. i. §. i. D. de pact.* Conuentio autem omnis est duorum pluriumque consensus dicitur *leg. i.* At testamentum est voluntatis nostræ sententia de eo quod vnus tantum nostrum post mortem suam fieri velit. Et ideo cum recte potuisset Modestinus dicere: Sententia voluntatis nostræ de eo, quod post mortem nostram fieri volumus, ut in eodem numero plurali perseveraret, magno ingenio à plurali ad singularē transit, ut id significaret, quod

diximus. Atque vtrumque recte fit salua proprietate sermonis. Nihil enim interest, vtrum dicam, *de eo, quod singuli volumus*, an *vero, de eo, quod quisque nostrum velit*.

Ex iis autem verbis postremis colligimus, etiam si testamentum à viuente fit, & ab initio recte ordinatur, non tamen prius con-
7 firmari, quam testator mortuus sit. Vnde dicitur † testamentum tempore mortis testatoris effectum habere, *l. si alienum, §. 1. D. de hered. inst. §. in extraneis Inst. de hered. qual. & diff.* Ex quo illud Apostoli, cap. 9. ad Hebr. *vt testamentum valeat, necesse est interuenire mortem testatoris*. Is consequens, quicquid testator dat legat testamento suo, eo viuo deberi non posse. Et ideo errant, qui contra interpretantur *leg. qui duos D. de manum. test.* Testator † duobus heredibus institutus iussit Stichum seruum suum liberum esse post mortem vnus certis ex heredibus. Is heres mortuus est viuo adhuc testatore, & ita conditio libertatis existit, illic ita scriptum est: *Sabinus ait, liberum futurum*. Hoc quidem sic accipiendum liberum futurum statim, & viuo testatore, fauore libertatis. Non recte: Nam vt dixi, non est testamentum, nisi de eo, quod quis post mortem suam fieri velit, & quod dicitur simpliciter liberum futurum, sic accipiendum est sub tempore & cum conditio testamenti exstiterit. In omni autem testamento hæc tacita conditio inest, *si testator mortuus erit*.

Isdem verbis cōsequens est, quæ à defuncto capitur hereditas, eam tunc capere cum defunctus dominus esse desit. Vnde questum est, an † testamenti factio, seu relinquere aliquid licere post mortem nostram, sitne iurisdictionum, an iuris ciuiliis? Neque inuuliter id queritur propter deportatos, quibus tribuuntur ea, quæ sunt iuris gentium, non etiam ea, quæ sunt iuris ciuiliis, *l. sunt quidam, D. de pæn.* Et prima ratione occurrit, cur non videatur testamenti factio esse iuris gentium, sed tantum auctoritatem & confirmationem habere à iure ciuili. Primum, vt dixi, testator post mortem suam dominus esse definit, non enim potest esse eius, qui omnino dominus non est. Porro secundum regulam iurisdictionum & naturæ, nemo plus iuris in aliū transferre potest, quam ipse habet, *leg. nemo plus, D. de reg. iur. leg. traditio, D. de acquir. rer. dom.* Nec ad rem pertinet, quod testator moriens adhuc dominus est rerum suarum, nam confert alienationem in id tempus, cum mortuus erit. Nihil autem inter est, vtrum quid non faciat, idoneo tempore, an vero conferatur in tempus non idoneum, *l. 4. sup. de donat. ant. nupt.* Deinde hereditas mortuo testatore nondum adita nullius est in bonis, *leg. 1. D. de rer. diuis.* Secundum autem regulam iurisdictionum, quod antea nullius est, occupanti concedi debet, *l. 3. D. de acquir. rer. dom.* Hinc factum videri potest, vt testamentaria hereditates confirmarentur lege, *l. lege obuenire, de verb. sign.*

Sed exempla omnium gentium & populorum, apud quos testamēta recepta sunt, à principio rationē naturalem habere probant. Et vero hæc certa est ratio naturæ, qua supremæ voluntatis nitantur, quod nihil tam naturale sit, quā voluntatem domini re suam transferentis in alium ratam haberi, *§. per traditionem, Inst. de rer. diuis.* Et si in ceteris voluntatibus inter viuos hoc recipitur, multo magis supremæ voluntati tribui debuit, postquam aliud velle non possumus, vt bene scriptum, in *l. 1. sup. de sacrosanct. eccles.* Ad hæc testator moriens adhuc dominus est. Recte igitur eo tempore habendi potestatem in alium transfert. Non obstat, quod dicitur: neminem plus iuris in alium transferre posse, &c. Non enim potest tradendo. At testator de suis rebus testamento cauēs eas non tradit heredi, sed relinquit, recte relinquit, qui eo tempore dominus fuit, nec hoc relictum confertur in tempus idoneum.

Quod autem dicitur, quod antea nullius est, occupanti concedi, de iis rebus dicitur, quæ plane nullius sunt, id est, quæ nec re ipsa sunt cuiusquam, nec destinatione alterius, quales sunt feræ bestię, volucres, pisces, & omnia, quæ cælo, terra, mari capiuntur, *l. 1. 2. & 3. de acquir. rer. dom.* In hoc autem numero non est hereditas. Hæc dicitur esse nullius in bonis, quia in præsentia re & commodo nullius adhuc in bonis est, sed destinatione est heredum. Destinata est enim aut heredibus scriptis à defuncto, qui destinandi ius habuit, aut heredibus legitimis à lege, quæ non minus rerum nostrarum domina est, vt declarat definitiones legis in *l. 2. D. de legib.* Et quod dicitur testamentarias hereditates lege confirmari, potius argumentum debet esse, ius transferendæ hereditatis alius iuris esse, quam ciuiliis. Nam quæ nascuntur ex iure ciuili, dicuntur iure ciuili intro duci, *leg. ex hoc iure, D. de iust. & iur.* Quæ autem confirmantur, ea etiam necesse est prius fuisse.

Sic etiam iuris gentium conuentiones iuregentium obligationem pariunt, *d. l. hoc iure*. Et tamen nihilominus eadem ex iure ciuili confirmantur, vnde etiam ciuiles & legitimæ dicuntur, *§. 1. Inst. de oblig. §. sed ista. Inst. de act.* Quare potestas de rebus suis post mortem statuendi maxime iurisdictionum est, eoque & ad deportatos etiam pertinet.

Plane in hac facultate testandi sunt quædam ex iure ciuili nata, vt sunt testes septem, subscriptiones testium & signa, sine quibus etiam placuit heredem institui non posse in testamento scripto. Quæ res facit, vt nec deportati heredem instituere possint, vt nec testamentum facere possint. Sed si parer deportatus testamentum faciet inter liberos, aut si codicillis fideicommissum relinquit, vtraque voluntas admittenda est, nam imperfectum testamentum admissum est inter liberos, *l. has consultiff. §. ex imperfecto. infr. h. codicilli nullam ordinationis solemnitate desiderant, §. vii. Inst. de codicill.*

Hac definitione exposita, vt intelligatur, & quis sit vsus eius definitionis, & quid deinde agatur hoc titulo toto, meminisse oportet eius, quod dictum initio tituli superioris. Id autem est: Testamento vt hereditatem nobis acquiri, si prius testamento delata sit, ita deferri, si & testamentum erit, & id iure valebit. An sit testamentum, ex definitione intelligi potest, huc superior definitio referri debet, an valeat ex tribus rebus spectandum est, persona testantis, testandi modo, & iis, quæ testamento continentur. De persona superioris titulo dictum, sequens locus est huius tituli proprius, quomodo testamenta ordinantur. De hoc modo testamentorum ordinandorum comprehensum est diligenter in *l. hac consultiffima. infr. hoc tit. vbi dicitur*.

Ad L. Testes serui. 1.

Imp. Hadrianus A. Catonio Vero.

Testes serui, an liberi fuerint, non in hac causa tractari oportet: cum eo tempore, quo testamentum signabatur, omnium consensu liberorum loco haberi sint, nec quisquam eis vsque ad huc status controuersam mouerit. Sine die & consule.

S Y M M A R I A.

- 1 Seruus quando in testamento testis esse possit.
- 2 Cur, si seruus pro libero habeatur, non tamen sit, testis esse possit in testamento: aliam non.

Seruus † testamentum testis adhiberi non potest, *leg. qui testamento, §. seruus. ff. h. §. testes, Inst. de iur. h.* Sed hoc ita, si constat seruum fuisse tempore testamenti. Quod si tunc pro libero omnium consensu habitus esse, constitutum est, eum iam recte adhiberi, quam si liber fuisset, *§. sed cum aliquis. in Inst. h.* Hinc est, quod hoc rescripto dicitur, in hac causa querendum non esse, vtrum testes liberi sint, an serui. Sensus est: In hac causa, id est, cum queritur in conditione testis, ad recte adhibitus sit, nec ne, non est querendum, vtrum liber sit, an seruus, quoniam siue liber sit, siue seruus, adhiberi potest, si modo omnium consensu pro libero habeatur. Et ideo hoc querendum est, an talis habeatur, nec ne?

Queritum est, † quamobrem hoc ita sit constitutum de seruo, cum aliorum cōsensus eum liberum non faciat. Primum est, quia nolunt liberū esse, qui errant. Erro enim non habet consentum, *l. si per errorem. ff. de iurisdic. l. 2. de iudic.* Deinde, quin et si liberum esse vellent: tamen liberum facere non possunt, quia domini non fuerunt. Vulgo redditur hæc ratio huius iuris, quia error communis ius faciat, sumta *ex leg. 3. ff. de supell. leg.* Sed nihil ad hunc locum pertinet. Nam error communis populi ius facit, cū vniversus populus vult, in quo errat. Et præterea cum admoniti populus id vellent, & posset statuere, in quo errat, vt cum populus creat prætorem seruum, quem liberum putabat, in exemplo, *l. Barbarius. ff. de off. prætor.* Item cum populus habeat in numero supellestilis vasa argentea & auræ, quod est exemplum *d. l. 3. de supell. l.* Nihil horum est, cum seruus testis adhibitus omnium aliorum testium consensu haberetur liber: non enim haberetur ideo liber ab vniverfo populo. Et præterea si hi, qui putant eum liberum, admoniti essent seruum esse, non ideo propter testamentum alterius liberū eum esse vellent, nec si vellent, posset facere liberum

liberum. Non ergo ceterorum consensus hoc ius facit. Idq; ex eo apparet, quod hoc ius introductum est constitutionibus Imperatorum, ut constat ex d. s. sed cum aliqui. In str. h.

Sed quæ est huius iuris constituti ratio? Est in promptu, ne videlicet iusta ignorantia testatori noceat, cui in aliis causis omnibus & subuenire solet, ac proinde multo magis subueniendum fuit in testamento. Huc pertinet l. de asate. §. ex causa. ff. de interrogat. leg. 3. in pr. ff. de Senatusconsulto. Macedon. §. recte. In str. mandat. Sed frustra dixerit aliquis, seruum testamento inutiliter adhiberi, quoniam si de testamento ambigitur, hic seruus pro testamento testimonium dicere non potest, si probetur nunc seruum esse: serui enim in iudicio testimonij dictionem non habent, l. quoniam, supr. de testib. Respondeo: Si de testimonio huius serui queritur, nihil prodest eum testimonio adhibutum fuisse: si queritur de testamento, vituliter est adhibitus, & nihilominus testamento valet, si tempore testamenti pro libero omnium consensu sit habitus. Et ideo, si heredes legitimi oppugnantes testamentum, in quo seruus hic testis adhibitus fuit, dicant, nullum testamentum factum esse à defuncto, aut hunc seruum testem omnino adhibutum non fuisse, & id probandum sit testibus, sine dubio ad eam rem probandam non dicet testimonium hic seruus, & perinde erit in hoc testimonio, quasi adhibitus non fuisset.

Sed si iidem heredes legitimi fateantur hunc seruum fuisse adhibutum, sed dicant eum non potuisse adhiberi, quia seruus esset, hic testamētum citra controuersiam valebit. Non obstat, quod seruus testimonium dicere non potest. Nam obstat quæstio, an testamentum hoc casu valeat, non deciditur serui aut cuiuscunque alterius testimonio, deciditur iure certo, quo constitutum est, nihil nocere, talem testem testamento adhiberi, atq; de eo solo in hoc rescripto queritur. Tantum abest itaque, ut cum ita rescriptum interpretamur, diuinemus, ut id dicamus, quod est solum huius rescripti proprium. Quererebatur enim, an testis, de quo agebatur, liber esset, an seruus. Apparet ex eo, quod Adrianus respondit, id querendum non esse, non responderet, nisi de quo quererebatur.

Ad L. Publicati semel. 2.

Imp. Alexander A. Expedito.

Publicati semel testamenti fides, quamuis ipsa materia, in qua primum à testatore scriptum relictum fuit, casu, qui probatur, intercidit, nihilominus valet, PP. Kalend. Ianuar. Fusco II. & Dextro Coss. 226.

S Y M M A R I A.

- 1 Publicare testamentum idem est, quod insinuare.
- 2 Insinuario apud quem fiat.
- 3 Idoneus insinuationis iudex quis.
- 4 Publicationis testamenti forma.
- 5 Acta qua dicantur.
- 6 Insinuare actus quid.
- 7 Acta cur dicantur publica monumenta.
- 8 Testamentum publicatum quod dicatur.
- 9 Describi testamentum & in acta referri quid necesse sit.
- 10 Testamentum publicatum an fidem faciat.

1 Publicare † testamentum, est insinuare actis. Nam publicare & insinuare pro eodem usurpatur, l. in hoc, infr. de donat. Et quod illic dicitur absolute insinuare, id dicitur insinuare actis in donationibus, eod. tit. de donat. Id † autem fit apud idoneum magistratum, aut iudicem. Idoneus fuit † Romæ temporibus posterorum Imperatorum, magister census, apud quem res insinuabantur, leg. testamenta. leg. consulta. infr. h. leg. in hac. & l. secundum, infr. de donat. Si nulli erunt certi magistratus huic muneris propoliti in aliqua regione, sufficet quisuis iudex etiam delegatus, et significatur in leg. omnium, infr. h. & bene expressum est in c. vlt. extra de fid. instrum.

2 Publicatur † autem testamentum hac forma: Magistratus, cui testamentum publicandum oblatum est ab heredibus testatoris, quia testamentum legere debet, ante omnia curandum est

testamentum, ut aperiat, si ante clausum fuit. Aperietur autem ea forma, quæ præscribitur in l. 2. ff. quemadm. test. aper. & leg. 2. infr. quemadm. test. aper. Deinde apertum testamentum legetur publice, & priuatim cognoscat ipse, an integrum sit, an nulla sui parte vitiatum, ut fideliter sic describatur dict. c. vlt. extra de fid. instrum. Si integrum esse cognouit, iubebit describi per officium, seu officiales, seu actuarios suos. Quod cum factum erit, tum erit explicatum testamentum publicum, id est, tale, quod sit, actis insinuatum. Nam † acta per excellentiam nominis dicuntur scripturæ, quæ apud iudicem publice actæ sunt, & dicitur res his actis insinuari, cum accipitur & comprehenditur res his scripturis, quæ acta appellantur, ut nihil aliud sit insinuare † actis, quam referre in acta ut veteres locuti sunt.

Hæc acta sunt publica monumenta, l. in donationibus, infr. de donat. 7. quo fit, ut quæ in acta hæc relata sunt, publica esse incipiant. Dicuntur autem publica duabus de causis. Primo, quia per magistratum confecta sunt. Deinde, quia fidem habent, auctoritatemque publicam, in eamque rem & publice asseruantur, ut inde fidem rei gestæ petere liceat, cum liber & opus est.

Obseruandum est autem, cum publicatum est ita testamentum, ut supra diximus, incipiunt testamenti duæ tabulæ, seu duæ scripturæ esse. Vna vetus, eius materiæ, in qua primum testamentum à testatore scriptum est. Altera noua, quæ eius testamētum exemplum continet, quam actis insinuatum & publicatum diximus. Prior materia priuata manet, & prius explicatum & descriptum in actis est id, quod hoc loco appellatur † testamentum publicatum. Dicitur testamentum, quia continet sententiã voluntatis defuncti, quæ priori materia scripta est. Hæc autem sententiã est testamentum defuncti, non autem materia, in qua sententiã hæc scripta est. Quod ita esse ex hoc rescripto liquido apparet. Nam aperte hic distinguitur publicatum testamentum à materia, in qua testamentum prius scriptum fuit. Oportet igitur testamentum id publicatum diuersum esse: non potest diuersum esse, nisi sit à priore descriptum. Sed quid † necesse est ita testamentum describi, cum prius testamentum ad fidem sufficiat? Respondeo: Eo fit, quia plura exemplaria testamenti existare utile est, ut si vnum pereat, liceat ex alio fidem sumere, quod superest, l. vlt. sup. h. l. vnum, ff. h.

Hoc intellecto, de fide testamenti huius publicati quæ situm est hoc loco. Primum, † an fidem faciat. Deinde, quantum est factus, & quando. Quod dubitatur, an fidem faciat, dubitatio ex eo est, quod constitutum est, cum ex alio instrumento authentico descriptum est explicatum, non ex explicato agi debere, sed ex authentico. Et videtur fidem explicato haberi non oportere, leg. 2. ff. de fid. instrum. Auth. si quis in aliquo, supr. de edend. Et placuit hoc testamentum publicatum fidem facere, & recte. Nam quod supra diximus de explicato, de explicato priuato dictum est. Alia causa est explicati publicati, ut h. Nam instrumentum publicatum fidem publicam habet, dict. l. in donationibus. Sed adicitur hoc rescripto ita demum hoc explicatum, quamuis publicatum fidem facere, si prior materia testamenti, quæ intercidit, intercedit casu, qui probetur.

Ex quo hæc colligimus, etiam testamētum explicatū quamuis publicatū, ad fidem testamēti non sufficere, si adhuc exstet prior materia testamenti, sed hanc quoque consulendam esse, iuxta dict. Auth. Si quis in aliquo. Nam si non creditur explicato publicato, ubi prior materia perit, nisi necessitas suadeat, multo minus ei crederetur, si materia prior adhuc existeret, quæ licet adhuc consuleretur. Deinde colligimus, si prior materia testamēti intercidit dolo heredum scriptorum, quia illam cōsulto ruperint, aut aliquid aliud in eo statuerint, iis testamenti publicati fidem nihi prodesse, quia rescriptum exigit, ut testamentum casu intercidat. Postremo ex iisdem verbis intelligimus, quamuis casu intercederet exemplum publicatum, tamen non esse satis id dici ab heredibus scriptis, sed etiam id probari debere. Proinde eo non probato, exemplum publicatum illis non prodesse. Et recte ab illis exigitur hæc probatio: nam ipsi sunt, qui casum allegant, & debent allegare ex hoc rescripto. Regula autem iuris est, incumbere probationem ei, qui dicit, l. 2. ff. de probat.

Sed iis conditionibus opponitur d. l. in hac. & d. l. in donat. infr. de donat. Quibus in locis de donationibus insinuatis, & de actis & monumentis publicis dicitur, hæc habere incōcussam fidem, ita ut nec alia probationes, aut vlla adminicula desiderentur, secundum quæ dicitur, dici debuisse, exemplum testamenti publicatum, quod actis insinuatum est, omnimodo fidem facere debere.

sive prior materia testamenti exstet, siue non, quia actorum fides aliunde non dependeat. Resp. Quæ de fide actorum superioribus in locis dicta sunt, ea de Authenticis & principalibus scriptis dicta sunt, nempe de iis, in quæ primùm referuntur donationes factæ; non eodem iure haberi exempla quantumuis publicata, in quam rem hic locus sufficiat. Differentiæ ratio est, quia omnia exempla genere ipso suspecta sunt; quia facile est in describendo errare, vnde hoc genus totum appellatur calumniola, scriptura in d. l. 2. ff. de probat. Proinde non temere exemplo credendum est, privato quidem nunquam, publico autem ita demum, si quæ necessitas urgeat, quia fides sumi aliunde non potest, consulendum est enim necessitati, arg. in l. 2. §. 2. ff. si quis cautionib. sed ita demum succurri debet, nisi si quis eam necessitatem sibi imposuerit, l. si fidei iussor. §. si necessaria. ff. qui sardare cog. d. l. 2. §. pen. ff. si quis caut. Et hoc est quod hic exigitur, vt prior materia testamenti intercederet casu, non heredum facto.

Ad L. Ex imperfecto. 3

Imp. Alexander A. Antigono.

Ex imperfecto testamento nec Imperatorem hereditatem vindicare possit, sæpe constitutum est. Licet enim lex imperij solennibus iuris Imperatorem soluerit: nihil tamen tam proprium imperij est, quam legibus viuere PP. 11. Kal. Ian. Lupo & Maximo Coss. 233.

S V M M A R I A.

- 1 Imperfectum & perfectum testamentum quando sit.
- 2 Imperfectum testamentum non valet, etiamsi Princeps heres institutus sit.
- 3 Princeps, an quod imperfecto testamento ipsi relictum est, capere possit.

Perficitur † testamentum solemnibus iuris adhibitis, de quibus in l. hac consultissima inf. & præterea herede instituto, item adiectis iis, quæ in ordinatione testamenti desiderantur. Si quid horum deest, imperfectum est testamentum. Si ad vim testamētū superiora omnia requiruntur, consequens est, imperfectum testamentum esse nullius momenti, quod scriptum est, §. pen. Inst. quib. mod. test. Docemur hoc loco id adeo verum esse, vt quamuis imperfecto testamento Princeps heres † institutus sit, tamen nihil magis testamentum valeat. Idem in §. vlt. Inst. quib. mod. test. in §. firm. Et l. ex imperfecto. ff. de legat. 1. Et † ceteris quidem personis, quibus in eo testamento quid relictum est, testamentum non valere constat. Sed num Princeps ipse hereditatem, aut si quid aliud ei relictum est, ex testamento capere non poterit? Et iisdem locis cautum est, nec Principem ex eo testamento capere posse, ne contra leges faciat.

Sed pro Principe hoc dicitur: Principem solum esse legibus, quod lege Regia, quæ de imperio eius lata est, effectum est, de qua in leg. 1. ff. de const. pr. & §. sed et quod principi Inst. de iur. nat. Respondent boni Principes, hoc ius sibi placere, ne quid ex imperfecto testamento capiant, non quod pro sua potestate capere non possint, si ea vti velint, sed quia soluti legibus nihilominus legibus viuere volunt, & submittere legibus principatum dicit. §. vlt. Inst. quib. mod. test. infra, leg. digna vox. supr. de legib. Dixerit aliquis, quod de assentatoribus Principum nimis, quam sæpe audiri solet, Principem facere infra dignitatem & magistratus imperium, si non faciat quæ liber, cum hoc eius imperio tributum sit, vt sit solutus legibus ceterorum. Hic egregie responderunt boni Principes, quod in hoc scripto legitimis, tantum abesse, vt dum Principes se subiiciunt legibus, aliquid immnuant de maiestate imperii & sua, vt nihil sit tam proprium imperij, quam legibus viuere. Et recte. Nam proprium imperij est Rempub. & imperium ornate moribus, bonorum morum pars magna est, obtemperare bonis legibus. Proprium imperij est eas res constituere maxime, quibus imperium consistit: stat autem omne imperium bonis legibus, hæc stabiliuntur à Principe, non verbis, & eius iussu, sed maxime exemplo: dum enim iis parer, probat eas iustas & veras esse, & exemplo suo adfert subdi-

tis iis parendi non tam necessitatem, quam voluntatem. Amplius etiam dicitur, maius imperio esse legibus submittere principatum, dicit. leg. digna vox. sup. de legib. Recte hoc quoque. Nam imperij proprium est hoc quoque imperare aliis: qui autem legibus parer recte viuendo, is imperat etiam sibi, quo imperio nullum est maius.

Ad L. Si in nomine. 4.

Imp. Gordianus A. Ruffino.

Si in nomine, vel prænomine, seu cognomine, seu agnomine testator errauerit, nec tamen, de quo senserit, incertum sit: error huiusmodi nihil officit veritati, PP. 12. Kal. Ianuar. Gordiano A. & Aniola. Coss. 240.

S V M M A R I V M.

- 1 Error, seu omisso nominis in demonstranda persona legatarij & heredis annoceat.

Sive testator heredem instituit, siue alicui quid legat, personam heredis & legatarii demonstrare oportet, leg. quoties. §. si quis nomen. ff. de hered. instit. l. Paulus. ff. de reb. dub. Et ad personas demonstrandas, nomina, pronomina, agnomina, cognomina inuenta sunt, sed tamen aliis rebus demonstrari possunt. Proinde si aliis demonstrantur, satis est, dicit. leg. quoties. §. si quis nomen. §. si quis in nomine in fin. Inst. de legat. Hinc † fit, vt si persona sine nomine demonstrata sit, nominis ommissio nihil annoceat. Quin & illud consequens est, vt si falsum nomen adiectum sit, errante testatore in nomine nihilominus & institutio & legatum valeat, quia perinde hoc est, quasi nomen omnino non sit adiectum. Et hoc dummodo certum sit, de quo testator senserit, & certum sit testatoris demonstratione. Nam vt cetera committantur, saltem verbis testatoris personam demonstrare oportet aliquo signo indubitabili, d. §. si quis nomen. Id ita fiet, si instituitur hoc modo. Cornelius sorori meæ filius heres esto. Si soror vnū tantum filium habeat, appareat, quam testator designarit, proinde heres erit, etiamsi nomen Sempronius, non Cornelius fuerit. Idem dicendum, si testator tantum Cornelium dixerit, cum eum prius ita confueuisset appellare.

Ad L. Neque professio. 5.

Imp. Valerian. & Gallien. AA. Lucullo.

Neque professio, neque adseueratio nuncupantium filios, qui non sunt, veritati præiudicat: & que vt filijs testamento relinquuntur, iuxta ea, que à Principibus statuta sunt, non debent certi iuris esse. Accep. 6. Non. Iul. Valer. & Gallie, AA. III. & II. Coss. 256.

S V M M A R I A.

- 1 Testatoris falsum dicentis affirmatio, aut negatio veritati nihil mutat.
- 2 Idem in professione falsa.
- 3 Profiteri liberos sibi natos quid.
- 4 Relictum vt filio, qui filius non est, an debeatur.

QUONIAM de auctoritate supremæ voluntatis ita cautum est legibus, vt quod testator legauerit, seu statuerit de re sua, id tanquã ius ratum sit, l. testandi. inf. h. l. verbis leg. ff. de verb. sig. §. dissona. Nouel. de nupt. Hinc commode quaeritur in vniuersum de vi & potestate sententiæ omnis testatoris, quod declaratur exemplis in hoc scripto & seq. Et autem hæc summa: Si quid testator statuit, vt fieret in futurum, si quid voluit, id ratum est. Id quod declaratur superioribus locis. At si quid de re tantum affirmat, vt ostenderet sententiam suam, non voluntatem, id pro non scripto est, iuxta definitionem testamētū supra dictam. Nam si verum est, quod testator dixit, valet quidem: sed quia ita est reuera, non quia testator dixit, vt si filium tuum dixerit filium, erit quidem

quidem filius, sed quia natura talis est, futurus talis, etiam si testator nihil dixisset, Quod si testator falsum dixerit, eius affirmatio, aut negatio veritati nihil mutat, neque ab eo, quod natura est, receditur.

Utriusque rei exempla habent hæc rescripta duo. Affirmationis exemplum hic est: Testator legauit L. Titio filio suo, non ideo erit filius, quia testator affirmauit, nisi reuera sit filius. Sed an testator non potuit voluntate sua filium efficere? Respondeo, De eo primum nihil cauit: deinde etsi voluisset filium facere, non potuisset: ita necesse est inutile esse affirmationem testatoris falsam. Nam filij aut iustis nuptis fiunt natura, aut adoptione iure ciuili; nuda asseueratione nullo modo, leg. i. ff. de adoption. leg. non exemplis, & leg. non nudis, supra, de probat. Negationis falsæ exemplum in rescripto sequenti est: Testator scripsit se viuam nihil donasse, placet, si quid vere donauerit, negationem testatoris veritati non nocere. Sed an eo dicto non videtur testator donationem reuocasse? Quæstio superuacua est in donatione inter viuos, quia etiam si testator hoc animo esset, vt vellet donationem reuocare, non posset tamen semel perfectam, leg. cum ancillam, supra, de condit. ob causam dat. & tot. tit. infr. de reuoc. donat.

In donatione autem causa mortis vitilis est quæstio. Nam quod testator donauit viuus causa mortis, id quandoque ex sententia reuocari potest, Instit. in pr. de donat. Solum hoc quærendum erit, an voluerit reuocare, & recte vulgo probatum est, superioribus verbis videri reuocatam donationem, cuius sententiæ hoc argumentum est; quia hæc oratio testatoris, Profiteror me nulli quicquam donasse, ambigua est; sic enim accipi potest, quasi factio nihil donauerit, aut quasi donauerit effectum; quia donationem valere nolit: prius si accipimus, inutilis scriptura est; quia falsa est; posterius si accipimus, valet, quia testator facit reuocando, vt donatio nulla sit. Proinde hoc posterius accipimus, vt scriptura videatur aliquid egisse, iuxta l. si quando, ff. de leg. i.

Quod de affirmatione testantis hic dicitur, idem dicitur de professione falsa, professio hic intelligitur professio parentum de origine & ætate liberorum, quod genus professionis vitiatum erat Romanis, ex constitutione M. Antonini, de qua Iul. Capitol. in eius vita ita scribit: Hunc primum liberales causas munuisse, ita vt iuberet vnumquemque ciuem apud præfectum ararij liberos sibi natos profiteri, eundemque per præuincias publicanorum tabularum vsuum instituisse, apud quos de originibus idem fieret, quod Roma apud præfectos ararij, vt si quando de statu quæstio est, probationes inuiderentur, quis à quo editus esset. Profiteri testator liberos sibi natos, & testari liberos sibi natos, & nomen edere, vt profiteri merces apud publicanos, est edere speciem & numerum meritiu, pro quibus vectigal pendi debet, l. interdum, in pr. & S. quatuor, ff. de publican. Hæc professio parentum de his, quos liberos suos dicebant, in re dubia fidem faciebat pro liberis & contra liberos, sed veritati non præiudicabat, si quis probaret falsam probationem fuisse, quod hic dicitur, & l. etiam, & l. Imperatores, ff. de probat.

Hinc adicitur, si testator quid relictum sit vt filio, qui filius non sit, huic nec legatum, aut hereditatem relictam videri in l. quoties in pr. ff. de her. instit. Recte dictum est, si quid relictum sit vt filio: intelligitur enim testator aliquid relictum sit vt filio, cum reliquit ei, non solum quem filium nominauit, sed etiam quem putabat filium esse errore ductus, vt hanc causam habuerit legandi, quod filium putat. Quod si testator non ignorauit eum, cui legabat, filium suum non esse, cum pro filio eum deligeret, filium nominari, nihilominus legatum debetur, ne nomen honoris & amicitie legatario noceat, quod potius profuisse ad legatum debuit, l. nemo, S. vlt. ff. de her. instit.

Ad L. Verba 6.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Terentiæ.

Verba testamenti, quibus mater vestra decedens nihil se cuiquam donasse significauit: si res se aliter habeat, fidem veri non perstringunt, P. P. 3. Non. Nouemb. Diocletiano A. & Aristobolo Coss. 285.

Exp. in l. superiore,

Ad L. Errore 7.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Rufinæ.

Errore scribentis testamentum iuris solemnitas mutari nequaquam potest, quando minus scriptum, plus nuncupatum videtur, & ideo recte testamento condito, quanquam desit, heres esto: consequens est, existente herede legata, seu fideicommissa iuxta voluntatem testatoris oportere dari, P. P. 17. Kal. Febr. ip. AA. IV. & III. Coss. 290.

SYMMARIA.

- 1 Heres quibus verbis vstitase instituat.
- 2 Orationi testatoris si quid desit, an nihilominus institutio valeat.

TESTAMENTO heredem institui oportet, alioqui nullum testamentum, leg. vlt. ff. de iur. codicil. leg. 3. versic. Calpurnius, ff. de his que in test. del. Instituitur autem heres testatoris iis verbis vstitase, L. Titius heres esto, aut aliis eandem significationem habentibus, leg. quoniam, infra, h. leg. i. ff. de her. instituit. Si quid huic orationi desit, an institutio testatoris valeat, quæsitum est? Et sic testator voluntatem suam nuncupet sine scripto, plenius verbis heredem instituit, vt intelligant testes quem heredem esse velit, l. heredes palam, ff. eod. Quod si testamentum scribat, placet, etiam si quid superiori orationi desit, dummodo persona heredis nota sit, nihilominus institutionem valere, & ideo si testator dixit, Lucius esto, intelligitur heres, nec adiecerit esto, idem intelligimus, l. 2. S. si ex fundo, ff. de her. instit. Longius itum est: nam si testator tantum scripserit, Lucius, nec adiecerit heres esto, tamen creditur testator hoc sensisse, & institutio valet, dict. l. 1. S. si ex fundo, id, quod hoc rescripto confirmatur.

Obicitur huic sententiæ, quod heredem institui oportet, id autem non fieri illa oratione, Lucius heres esto. Respondent veteres & in dict. leg. i. & hic, etiam videri hanc orationem nuncupationem esse, id est, lingua expressam, sed postea non plenius scriptam esse, & ideo institutionem recipi, quasi minus scriptum sit, plus nuncupatum. Rursus obicitur exemplum nuncupantis heredem, quem palam & plene nuncupare oportet. Huic obiectioni tacite occurritur in hoc rescripto, cum dicitur, solemnitas iuris non debere mutari errore scribentis, hoc enim perinde est, quasi diceretur, testatorem etiam in testamento scripto videri plenius verbis heredem instituisse. Sed quod postea plene scriptum non reperitur, magis contingere errore scribentis, quam testatoris voluntate, siue alius scripserit testamentum, siue testator ipse, cum festinando non est mirum aliquid omitti potuisse.

Sed cum huic verbo Lucius alia verba adici possint, vt perficiatur æque oratio, cur potius hæc verba intelligimus, heres esto, quam alia: possunt enim salua ratione sermonis recte intelligi Lucius liber esto, Lucius fundum Cornel. capito. Respondeo: Hæc ideo non accipimus, quia nihil horum conuenit ad vim testamenti, sed sola heredis institutio. Deinde si aliud relictum intelligimus, semper incerta voluntas testatoris esset, quid relictum voluerit. Preterea solemne est in testamentis heredem institui iis verbis, Lucius heres esto. Ob hanc causam id luminus, quod testamento consuetudine loquendi scribendique conuenit, argum. in l. si seruus plur. S. vlt. ff. de leg. i.

Ad L. Casus maioris 8. Et seq. L. 9.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. Marcellino.

Casus maioris ac noni contingenti ratione, aduersus timorem contagionis, que testes deterret, licet aliquid de iure laxatum est: non tamen prorsus reliqua testamentorum solemnitas perempta est. Testes enim huiusmodi morbo oppressos eo tempore iungi atque sociari remissum est: non etiam conueniendi numeri eorum observatio sublata est. Dat. 6. Kal. Iul. ip. AA. IV. & III. AA. Coss. 290.

Imp.

Impp. Dioclet. & Maxim. AA. Patrocliaz.

Si non speciali privilegio patria tua iuris observatio relaxata est, & testes non in conspectu testatoris testimoniorum officio functi sunt: nullo iure testamentum valet. P. P. 10. Kal. Jul. i. p. 14. & III. AA. Coss. 290.

S V M M A R I A.

- 1 De numero testium in testamento requisito.
- 2 Præsentia testium in testamento an remittatur interdum.

AD testamentum septem testes adhiberi oportet, de quo dicitur in *l. hac consulti. inf.* Hic numerus nullo † testium casu, aut morbo remittitur, quia inuentus est ad testamentum munendum aduersus falsitatem, *leg. vlt. vers. cum enim. inf. de fideicom.* His testibus præsentibus testator voluntatem suam testari debet, nec hæc quidem præsentia villo casu remittitur, *l. seq.* Hoc amplius, omnes simul testes præsentibus esse oportet. Hæc vero necessitas † remittitur hoc casu, si vnus ex testibus cognita testatione testantis testamento subscripserit, & id obsignauerit, deinde oppresserit eum aliquis morbus, cuius contagionem reliqui testes metuant: nam hic concessum est, eum testem, qui in morbum incidit, submouere, vt reliquis solis præsentibus reliqua testatio peragatur, vt *hac in leg. casus. in fin.*

*Ad L. Si testamentum. 10.*Impp. Dioclet. & Maxim. A. A. & C. C.
Menophelimo.

Si testamentum iure factum sit, & heres sit capax, auctoritate rescripti nostri rescindi non oportet. Dat. 15. Kalend. Aug. AA. Coss.

S V M M A R I V M.

- 1 Testamentum iure perfectum rescindi non potest rescripto Principis.

Testamentum † iure perfectum rescripto Principis rescindi non oportet. Hoc non tantum dictum est rebus integris, sed etiam rescripto aduersus testamentum impetrato, id est, rebus integris, si quis testamentum rescindi postulet, rescriptum ei derogatur; quia id postulare contra ius non debuerit, *l. 5. de precib. Imper. offer.* Sed et si quis obreperit Principi, & huiusmodi rescriptum impetrauit, placet hoc rescriptum à iudicibus non admitti, *l. pen. eod. tit. supr. de precib. Imp. off.*

*Ad L. Non idcirco. 11.*Impp. Dioclet. & Maxim. A. A. & C. C.
Zenoni.

Non idcirco minus iure factum testamentum suas obtinet vires, quod post mortem testatoris subtractum probatur. S. Dat. Prid. Idib. Nonemb. AA. Coss.

S V M M A R I V M.

- 1 Testamentum furto sublatum an fiat vitiosum & vires suas perdat.

Res furto † sublata non ideo vitiose sunt, aut naturam priorem mutant, cadunt quidem in vitium furti, id est, furtiue esse incipiunt, § *furtiua. Instit. de v. sup.* Sed nihilominus res ipsæ integræ manent, vt prius fuerant, tantumque eo furtum pertinet, vt illæ vfucapi non possint, *d. §. furtiua.* Et si ceteræ res furto vitiose fierent, tamen non posset vitari testamentum, quod surreptum esset: nam materia, in qua testamentum scriptum est, quæque furripitur, non est testamentum: sed sententia testatoris, quæ in ea materia scripta est, hæc testamentum est: hæc autem

non furripitur. Proinde non potest dici hanc esse dubitationis causam, quod testamentum furto factum sit vitiosum, vt quaeratur, an propter furtum tabularum testamentum infirmetur. Hæc igitur potius dubitationis causa est, quod testamento surrepto videtur aliqui accidere contra voluntatem testatoris: is enim testamentum claudendo, & sibi asseruando, vult id secretum esse, vt solet esse mens testatorum, *l. hac consulti. inf.* vnde & secretum alienæ voluntatis appellatur, *l. captatorias. ff. de her. instit.* Cum testamentum furripitur, euenit contra eius voluntatem, vt tunc ferere retegatur, vt verisimile sit, testatorem eas tabulas ex illo valere nolle.

Rescriptum est, non ideo minus testamentum valere duabus de causis. Primum, quia testator mortuus non potuit testamentum reuocare propter furtum quod secutum est: mortui enim nulla voluntas est, *l. 4. ff. locat.* Deinde, etsi viuus ei surreptum esset & ob eam causam testamentum surreptum valere noller, tamen nihil ageret ea sola voluntate, quoniam testamentum semel iure perfectum non rumpitur, nisi alio testamento postea iure facto, *l. 1. & 2. ff. de iniust. rupt.* Qua ratione admonemur quotiescunque quaeritur, an testamentum ab initio iure factum ob aliquem casum interuenientem infirmetur, in quibus furtum testamenti non esse constat, de iis causis agitur in *tit. Instit. quib. mod. test. inf.* & comprehensæ sunt in *d. l. 1. ff. de iniust. rupt.*

*Ad L. Si vnus. 12.*Impp. Dioclet. & Maxim. A. A. & C. C.
Matronæ.

Si vnus de septem testibus defuerit, vel coram testatore omnes eodem loco testes suo, vel alieno annulo non signauerint: iure deficit testamentum. De his autem qua interletta, siue superscripta dicis, non ad iuris solemnitatem, sed ad fidei peruenit questionem: vt appareat, vtrum testatoris voluntatem mentionem meruerint, vel ab altero inconsulte deleta sint, an ab aliquo falso hæc fuerint commissa. S. Dat. Prid. Non. Jul. Philippop. AA. Coss.

S V M M A R I A.

- 1 Sententia huius legis.
- 2 Vno teste in testamento deficiente, corrumpitur testamentum.
- 3 Testamentum an vitietur propter deleta in testamento.
- 4 Deletum à testatore inconsulte, sine exceptione non valet, siue legi, siue non possit.
- 5 Deletum à testatore inconsulte, si legi potest, valet, quandoquidem deleuerit: & quid si inconsulto deletum legi non possit.
- 6 Legi huius genuina & emendata lectio, dilucidior que explicatio.
7. 8. Superscribere & Super scribere quid, & quid differant.

Sententia † est non solum, si omnia solemnia defunt in testamento, testamentum non valere, sed etiam si quid ex his vel minimum desit, vt † vnus testis, aut vnus testis subscriptio, vel obsignatio, quæ referri debet, *leg. si non speciale. & Leg. sup. l. b.* Inde quaesitum † de iis, quæ in testamento deleta sunt, an propter hæc testamentum vitietur: Et placet nihilominus cetera testamenti valere: hac ratione, quia quæ in testamento delentur, non pertinent ad iuris solemnitatem, id est, vtrum nulla sit licura in testamento, an vero sit aliqua, non est ex solemnibus testamenti, vt consequens sit, propter aliqua delata, non idcirco cetera vitari, quasi aliquid ex solemnibus defuit. Sed hæc pertinent ad facti quaestionem, id est, inducunt quaestionem, quid hic factum sit, & quaeratur, vt appareat, quis deleuerit, & quomodo deleuerit, & vt in rescripto scriptum est, vt appareat, vtrum consulto à testatore emendata sint, an vero ab illo inconsulto deleta, an vero etiam ab alio falso hæc commissa sint.

Ideo autem rescriptum ait, de eo quaerendum esse, quia quid ex iis fiat iure, multum interest. De iis autem hæc iuris summa est: Refert, vtrum quid à testatore deletum sit, an ab alio. Si testator † deleuerit, si quidem consulto deletum, sine exceptione non valet, siue legi possit, siue non possit, *leg. i. in pr. ff. de iis, qua in test. del.* Solum hoc interest, vtrum consulto deletum sit, ante testa-

testamenti, consumationem an post consumationem. Quod ante consumationem deletum, ipso iure non valet quasi ab initio non scriptum, d. l. i. in iuncto §. i. in fin. & §. sed consulto. Post consumationem autem consulto deletum ipso iure valet, sed petentes remouentur exceptione, d. l. i. §. sed consulto. Differentia ratio est; quia quod ante consumationem scriptum, pro non scripto est, cum testamentum tunc non ualerit. Quod autem post consumationem scriptum habetur, aliquando valet, ut si adhuc manet, non uideatur ipso iure infirmatum esse; sed quia deficit uoluntas testatoris, locus erit exceptioni doli mali, si legatarii contra uoluntatem legatum petant.

Quod si testator inconsulto deleuit, & legi potest, valet, quodcumque deleuerit, l. i. in pr. & d. §. sed consulto. Si inconsulto deletum legi non potest, siquidem deletum est ante consumationem testamenti, non debetur, d. l. i. §. i. uers. sed si legi. Si post consumationem, omnimodo debetur; si aliter probari potest, quod relictum est, d. l. i. §. sed consulto. Differentia ratio est, quam supra attingit, quia quod ante consumationem legi non potest; pro non scripto est, d. l. i. de iis, qua in test. del. Quae post consumationem delentur, ea aliquando uiliter scripta, ac proinde casus ea non mutabit, ubi non definit uoluntas testatoris. Hae dicta sunt de iis, quae delentur a testatore. Alia causa est eorum, quae delentur ab alio. Nam siue consulto, siue inconsulto quid deletum sit ab alio, pro non deletum est, ne sit in potestate alterius mutare testatoris uoluntatem, & nocere vel heredibus, vel legatariis: hoc significatur in d. l. i. in pr. uerbis: *Id uero quod non iussit, &c.* Quod tamen haec tenens uerum est, dum sciamus si quid deletum est, ut ab alio legi non possit, & deletum sit, an re consumationem testamenti, id non magis ualere: quam si deletum sit a testatore, quod colligitur ex d. l. i. §. i. uers. sed si legi. Idque ob hanc causam, quam supra dixi; quia pro non scripto habetur, quod ante consumationem legi non potest. Locus

autem hic ualde corruptus est, & uerba interpretatione indigent. A iunt Imperatores; *De iis autem quae interlecta, uel conscripta, sunt, &c.* Phrasia latinis uisitata pro eo, quod est: *Quod ad ea attinet, quae interlecta sunt.* Legendum est autem non *supra scripta*, sed *super scripta*, agitur enim de iis, quae in testamento delentur, expunguntur, aut cancellantur. *Supra scribere* autem non est delere, sed idem id scribere supra, ut bis legi possit. At *super scribere* est aliis superinductis literis priores obliterare, quo modo maxime litterae delentur. A iunt Imperatores; *Sed ad fidei pertinet questionem &c.* Nulla est in proposito fidei quaestio: nam in iis, quae deleta sunt, quaestio est, a quo delata sint, & quomodo, id est, utrum a testatore, an ab alio, & utrum consulto, an inconsulto, ut postea sequitur. Hae uero quaestio est de facto, non de fide & probatione facti.

Apparet igitur legendum esse: *Sed ad facti pertinet questionem.* Hic enim quaeritur, quid factum sit, a quo, quomodo. Quod uerbum prioribus conuenientissime subiicitur: prius enim dixerant Imperatores, deleta non pertinere ad iuris solemnitate. Iuris quaestioni optime opponitur facti quaestio, l. mora. ff. de uisur. Est autem hic sensus: *Ea, quae deleta sunt, aut non deleta, non pertinent ad iuris solemnitate, & ideo si quid deletum sit, certis partibus testamenti nihil nocet, sed inducunt facti questionem, ut quaeratur, & quaerendo appareat, a quo & quomodo deleta sint, ut sequitur.*

A iunt Imperatores: *Emendationem meruerim, uel ab altero inconsulto deleta sint, &c.* perspicuum est, legendum esse, non altero, sed ab alio, intelligit testatorem. Nam in persona testatoris delentis recte distinguitur, utrum ipse deleuerit; emendandi causa id est, consulto, an uero ab alio inconsulto factum sit. At in altero, quam in testatore, haec distinctio locum non habet. Siue enim consulto quid deletum sit ab altero, siue inconsulto, semper ualet quod deletum est, si legi potest. Et ideo est hic loci sensus: *Querendum est, ut appareat, utrum quae scripta sunt, consulto deleta sint uoluntate testatoris, uel ab alio inconsulto deleta: An uero haec eadem ab alio commissae sint falso, id est, uel inconsulto, uel inconsulto, utrumuis enim fecerit alius, si non iussu domini fecit, falso fecit.*

Ad L. Testandi. 13.

Imp. Dioclet. & Maxim. AA. & CC.
Euryphidæ.

Testandi causa de pecunia sua legibus certis facultas est

permissa, non autem iurisdictionis mutare formam, uel iuri publico derogare cuiquam permissum est.

SUMMARI A.

- 1 Testari an liceat cuique suo arbitrato, sicut a forma testamentorum iure publico constituta. Negatur & rationibus saluitur. ibid.
- 2 De iure publico & priuato.

Quaeritur test, an liceat unicuique suo arbitrato testari, contra ea forma testamentorum ordinandorum, quae iure publico constituta est, praesertim si testator testatus sit, uelle suam uoluntatem ita ratam esse, cuiusmodi uoluntatis explicatio refertur in l. pen. §. ult. ff. de leg. 2. Mouer dubitationem, quod libere testandi facultas permissa est iure publico omnibus. Et quidem iis uerbis ut ratum sit, ut quisque rei suae legatit, l. uerb. leg. de uerb. sig. l. i. sup. de sacrosanct. Eccles. §. disponat. Nouel. de nupt. Hoc loco declaratur nulli ita licere testari, posita ea ratione, ex qua id facile colligitur. Est autem ratio haec & collectio; quia testandi facultas permissa quidem est iure publico & libera, sed certis legibus id est, certis conditionibus, & certa forma praescripta, quam seruemus in testando; iuris autem formam mutare, uel iuri publico derogare, nulli permissum est. Ex quo id facile colligitur, de quo quaesitum erat, nempe in proposito, id est, in facultate testandi, non licere formam supra scriptam mutare.

Ex quo apparet, hoc rescripto contineri argumentationem, cuius exprimitur propositio & assumptio. Conclusio praetermissa est, continens responsum ad quaestionem propositam, sed ideo omittitur; quia ex iis, quae antecedunt, facile intelligitur. Argumentatio est huiusmodi: *Iurisdictionis mutare formam, & iuri publico derogare, nulli permissum est. Facultas autem testandi permissa est certis legibus, id est, certa forma, quam seruare oportet, idque iure publico. Proinde eam formam mutare, atque eo modo iuri publico derogare non licet. Quid ergo si contra factum erit? Respondeo: Pena haec est iis omnibus, quae contra legem fiunt, constituta, ut quod factum est, pro infecto sit, l. non dubium. sup. de legib.*

Partes huius argumentationis expendendae sunt; Propositio est, non licere mutare iurisdictionis formam. Iurisdictionis forma, est forma testandi iure constituta, forma id est, modus. Appellatur forma iurisdictionis; quia secundum formam iure constitutam, ius dici a magistratibus & iudicibus oportet; hi enim secundum leges & constitutiones iudicare debent, *Inst. de off. iud. in pr.* Itaque forma iuris & forma iurisdictionis idem ualent, non quod ius & forma iurisdictionis eadem sint, sed quod forma primam constituit iure; deinde constituta seruantur in iure dicendo, ius formam hanc efficit, constituit hanc formam, haec ita constituta efficit necessitatem iurisdictionis. Hanc formam mutare non licet; quia iuri publico derogaretur; iuri autem publico derogare non licet, ut sequitur: *Sententia est iuris certi, multis locis repetita, l. quod bonis. ff. ad l. Falcid. l. i. §. Iulianus. ff. de administr. tut. l. ius publ. ff. de pact. Collecta sententia est ex eo, quod placet leges seruandas esse, eamque esse auctoritatem legum in rebus omnibus, l. 3. l. leges sacras. ff. de legib. Si leges seruandae sunt, contra leges fieri non oportet, repugnant enim seruare legem & contra legem facere.*

Sed cur hic sit mentio publici, cum testandi facultas, de qua quaeritur, sit iuris priuati. Nam ius priuatum definitur, quod ad utilitatem singulorum pertinet, l. i. §. huius. ff. de iustit. & iur. Ius autem testandi pertinet ad singulos testatores; est enim de pecunia cuiusque priuata, ut hoc rescripto declaratur & uerbis legis duodecim tabul. in l. uerbis leg. de uerb. significis.

Respondeo: Ius, quod ad utilitatem singulorum pertinet, recte idem ius dicitur & priuatum & publicum diuersis rationibus. Priuatum dicitur, si res spectamus, de quibus constitutum est. Est enim de rebus priuatis singulorum. Hoc sensu de testamentis ordinandis est ius priuati. Sed idem ius dicitur publicum, cum personas spectamus, ad quas pertinet. Est enim ius commune omnium ciuium Romanorum, unde publicum dicitur; quia sit totius populi ius, sed non uincti quidem, sed singulorum ex populo, ita ius publicum dicitur, ut sit ius commune. Hoc modo ius publicum passim a nostris usurpatur & bonis auctoribus, ut l. 2. sup. ne uxor pro marito. l. i. sup. si aduersus fisci. l. amici simos in fin. ff. de excusat. tut. l. i. uers. secundo cap. l. quod bonis, §. i. ff. ad leg. Falcid. Quo sensu illud dictum est in Phormione; *An ne id quidem adipsos, quod in*

publicum est, ubi Phormio intelligebat ius de sua pecunia constitutum, sed ita constitutum, ut esset omnium civium commune. Hoc sensu dicimus iuri publico derogare non licere, quia nullis licet legibus derogare, siue ad statam Reipubl. pertineant, siue ad utilitatem singulorum, ut declaratur in d.l. quod bonis. §. 1. Digest. ad leg. Fal. id.

Derogare iuri publico est contra ius publicum, siue legem facere; contra legem autem facere, est facere quod lex vetat, l. 3. ff. de legib. ut accidit in forma testamenti constituta. Sic enim hæc præscribitur legibus, ut iubeatur adhiberi, qui adhiberi iubet, omitti vetat. Proinde omittendo contra legem facimus & iuri derogamus. Hæc definitio diligentèr observanda est, ut intelligamus, non omnia, quæ permittuntur legibus, in necessitate iuris posita esse. Est enim certi iuris regula. Licere vnicuique his, quæ pro se introducta sunt, renuntiare, l. pen. sup. de pact. l. si iudex. ff. de minor. Cur ergo id fit in vna specie potius, quam in ceteris; quia dum iis renuntiamus, iuri non derogamus: in iis enim deferendis lex nihil iubet. Quod ut intelligatur, sciendum est, quædam simpliciter permitti & concedi legibus, ut sunt actiones, quæ dantur legibus de rebus nostris privatis, ut sunt exceptiones, quæ dantur rei, ad defensionem: quædam fieri iubentur lege. Cum aliquid permittitur simpliciter & conceditur, licet id non accipere, licet & reiiteretur; quia qui concedit, accipere non iubet. Et ideo cum iis renuntiamus, nihil fit contra legem; quia nihil fit secus, quam lex iubet. At ubi lex iubet, aut vetat, illic necessitas imponitur parenti, & si quid contra fit, tunc recte dicitur derogari legi. Assumit hæc est: *Facultas testandi permixta est ceteris legibus & iure publico. Nihil fit contra significationem verborum, quinimo leges vfitate id significant. Sententia quoque ipsa per se verissima est, facultatem testandi permixtam esse variis legibus. ut l. 12. tabul. d. l. verbis leg. de verb. significat. & l. Falcid. 1. & 2. cap. leg. 1. ff. ad leg. Fal. id. & constitutione Iustiniani d. Nouell. de nupt. §. disponat. Sed interpretatio huic loco non conuenit; nam illa verba, quæ sunt extrema in rescripto, iuris formam mutare non licere, declarant in testandi facultate intellectam esse prius formam aliquam, de qua mutanda agatur, & de qua mutata iuri publico derogetur. Proinde glossa optime hæc verba accipit, sic, ut intelligatur facultas testandi permixta esse certis legibus, id est, certis obseruationibus, vel melius, certis conditionibus & certa forma præscripta. Nam lex inter cetera conditionem significat: datum ea lege, id est, ea conditione; lex donationi adiecta est, id est, conditio donationi adiecta est ut passim hæc significatio legentibus occurrit, & declaratur in l. ea lege. & l. dicitur. & iuncta l. si repetendi. sup. de condit. ob causam dator.*

Et res ita habet. Certa forma testamenti ordinandi præstituta est iure publico, de qua in l. hac consulti §. infr. Instit. de testam. ordin. & tit. de exhered. liber. Non obstant hæc leges, quas supra enumerauimus, quibus libera potestas testandi, vnicuique permittitur. Sic enim libera est, ut tamen in quibusdam rebus coangustata sit aliis legibus, ut non ominatim dicitur in d. l. verbis leg. ff. de verb. sig. His positis efficitur sua sponte conclusio, id est, id, quod responderi hoc rescripto dicimus, nempe formam supra scriptam in testando mutari non licere, ne iuri publico derogetur.

Sed tamen huic parti quædam opponuntur. Nam testamentum est de re priuata & familiari, vnicuique licere pacisci, & sua voluntate licere in eo deteriore suam conditionem facere proinde & in testamentis ordinandis licere ei formæ renuntiare, l. iurigent. §. si pacifcor, l. pactum. ff. de pact. Resp. Quod dicitur, licere de re priuata pacisci & cauere, ut lubet, sic intelligendum est, si nihil obstat, quam res priuata, de qua agitur. Ceterum si lex, aut boni mores vetent, pacisci non licet, quamuis res sit priuata. Exemplum habemus in Senatusconsulto Velleiano, quo cautum est, ne mulieres pro aliis intercedant, l. 1. ff. ad Senatusconsult. Velleian.

Deinde & hoc obstat, quod facultas testandi & omnis forma testamenti ordinandi introducitur pro testatoribus, ne videlicet aliquid falsi aduersus eorum voluntatem admittatur l. vlt. in fr. de fideicom. Sic autem ius est, ut supra dixi: Licere vnicuique iuri pro se introducto renuntiare. Respondeo: Verum est, hanc formam testatorum causa maxime introductam esse, sed non solum testatorum, verum utilitatis publicæ gratia, ut falsis occurratur, cuius rei indicium erit in omnibus rebus, quoties ita lex aliquid permittat, ut tamen in eo aliquid fieri aut omitti iubet. Quod enim lex iubet, auctoritati suæ referuat, eoque priuati arbitrio non permittit.

Ad L. Non codicillum. 17.

Imp. Dioclet & Maxim. AA. & CC.
Achilleo.

Non codicillum, sed testamentum auiam vestram facere voluisse, institutio & exhereditatio facta probant euidenter, Subscr. Idib. Decemb. CC. Coss.

SUMMARIUM.

1 Defunctum testamentum facere voluisse, unde intelligamus.

QUI testamentum facere voluit, neque illud perfecit, intestatus decedit, & ita decedit, ut quæ scriptura tanquam testamentum non valet, codicillos non faciat, quamuis alioqui per se ut codicilli valuerint, nisi habeat à testatore, ut saltem valere iure codicillorum. Hæc in l. vlt. §. illud infr. de codicill. l. coheredi. §. cum filia illic alioquin. ff. de pupill. & vulgar. subsit. Quo fit, ut nihil ex ea scriptura debeat ex iis, quæ inde relicta sunt, l. 1. ff. de iur. codicill. Hinc & quæstio huius loci: Vnde intelligamus, defunctum testamentum facere voluisse? Et si quidem defunctus nominatim scripsit suum hoc testamentum esse, res expedita est: Sin de eo nihil dixit, res deciditur hic: Videri eum testamentum facere voluisse, qui in ea scriptura heredem instituit, aut exhereditauit, nempe cõiectura voluntatis certa ducta ex eo, quod proprium est solius testamenti. Nam hereditas neque dari, neque adimi codicillis potest, eoque neque quisquam exheredari iis potest, §. vlt. Instit. de codicill.